
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 25.10.2022 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

24 апреля 2013 г. № 22 

О типовых штатах и нормативах численности 

работников отдельных учреждений общего среднего и 

специального образования 

Изменения и дополнения: 

Постановление Министерства образования Республики Беларусь от 24 

декабря 2013 г. № 134 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/28233 

от 13.01.2014 г.) <W21428233>; 

Постановление Министерства образования Республики Беларусь от 22 мая 

2015 г. № 42 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/29984 от 

11.06.2015 г.) <W21529984>; 

Постановление Министерства образования Республики Беларусь от 15 

июля 2021 г. № 146 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/37003 от 

30.07.2021 г.) <W22137003> 

  

На основании подпункта 4.6 и абзаца третьего подпункта 4.8 пункта 4 Положения о 

Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Министерство образования 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить типовые штаты и нормативы численности работников начальных, 

базовых, средних, вечерних, специальных общеобразовательных, вспомогательных школ, 

гимназий, гимназий-интернатов, лицеев, кадетских училищ, школ-интернатов для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, санаторных школ-интернатов, яслей-

садов – начальных школ, яслей-садов – базовых школ, яслей-садов – средних школ, детских 

садов – начальных школ, детских садов – базовых школ, детских садов – средних школ, 

межшкольных учебно-производственных комбинатов трудового обучения и 

профессиональной ориентации, межшкольных центров допризывной подготовки, 

специализированных лицеев согласно приложению (далее – типовые штаты и нормативы 

численности). 

2. Определить, что: 

2.1. типовые штаты и нормативы численности применяются при утверждении 

руководителями начальных, базовых, средних, вечерних, специальных 

общеобразовательных, вспомогательных школ, гимназий, лицеев (далее – учреждения 

общего среднего образования), школ-интернатов для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, санаторных школ-интернатов (далее – школы-интернаты), яслей-

садов – начальных школ, яслей-садов – базовых школ, яслей-садов – средних школ, детских 

садов – начальных школ, детских садов – базовых школ, детских садов – средних школ 

(далее – учебно-педагогические комплексы), гимназий-интернатов, кадетских училищ, 

межшкольных учебно-производственных комбинатов трудового обучения и 

профессиональной ориентации (далее – межшкольные учебно-производственные 

комбинаты), межшкольных центров допризывной подготовки, специализированных 

лицеев, финансируемых за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов 

(далее, если не установлено иное, – учреждения образования), штатных расписаний на 1 

января календарного года в пределах бюджетных средств и средств, полученных от 

осуществления приносящей доходы деятельности. При этом учитывается численность 

обучающихся на последнюю отчетную дату в соответствии с данными учета в сфере 

образования согласно Инструкции о порядке формирования, ведения и использования 

автоматизированной системы учета в сфере образования «Электронная адукацыя», 

утвержденной постановлением Министерства образования Республики Беларусь 



 

 

2 

от 15 сентября 2015 г. № 115, официальной статистической информации, численность 

работников – на 1 января. Численность обучающихся определяется с учетом учащихся 

вечерних классов, получающих образование в очной форме получения образования; 

2.2. численность учителей, аккомпаниаторов, концертмейстеров в учреждениях 

образования определяется на текущий учебный год руководителем на основании учебных 

планов учреждений образования, реализующих образовательные программы общего 

среднего образования, и (или) учебных планов специального образования на уровне общего 

среднего образования, планов организационно-воспитательной работы на учебный год, 

объема часов дополнительного контроля учебной деятельности учащихся и других работ, 

предусмотренных квалификационными характеристиками, а также количества классов и 

нормы педагогической нагрузки за ставку, установленной постановлением Министерства 

образования Республики Беларусь от 5 сентября 2011 г. № 255 «Об установлении 

сокращенной продолжительности рабочего времени отдельным категориям педагогических 

работников». 

При этом количество часов организационно-воспитательной работы и 

дополнительного контроля учебной деятельности учащихся определяются в соответствии 

с Инструкцией о порядке определения оплачиваемых часов организационно-

воспитательной работы и дополнительного контроля учебной деятельности учащихся в 

учреждениях образования, утвержденной постановлением Министерства образования 

Республики Беларусь от 25 ноября 2004 г. № 70; 

2.3. типовые штаты и нормативы численности учреждений образования, 

организующих обучение и воспитание учащихся I классов на базе учреждений 

дошкольного образования, специальных дошкольных учреждений, устанавливаются без 

учета этих учащихся, за исключением должностей заместителя директора по учебной 

(учебно-воспитательной) работе, заведующего библиотекой, библиотекаря; 

2.4. в штатные расписания учреждений образования вносятся изменения численности 

учителей, учителей-дефектологов, аккомпаниаторов, концертмейстеров, воспитателей, 

воспитателей дошкольного образования, мастеров производственного обучения 

учреждений образования, помощников воспитателей в связи с изменением количества 

классов, групп на начало учебного года; 

2.5. руководители учреждений образования имеют право: 

вносить изменения в структуру, наименование должностей служащих (профессий 

рабочих) учреждений образования в пределах штатной численности, рассчитанной в 

соответствии с типовыми штатами и нормативами численности, если иное не установлено 

законодательством. При этом наименование должностей служащих (профессий рабочих) 

вводится в соответствии с Общегосударственным классификатором Республики Беларусь 

«Занятия», утвержденным постановлением Министерства труда и социальной защиты 

Республики Беларусь от 24 июля 2017 г. № 33; 

вводить дополнительную штатную численность сверх штатной численности, 

рассчитанной в соответствии с типовыми штатами и нормативами численности 

(за исключением штатных единиц рядового и начальствующего состава), в том числе 

должность музыкального руководителя, но не более одной штатной единицы при условии, 

что количество учебных часов в неделю по учебному предмету «Музыка», 

предусмотренное учебным планом учреждения образования, реализующего 

образовательные программы общего среднего образования, и учебным планом 

специального образования на уровне общего среднего образования, включая 

факультативные занятия, в учреждении общего среднего и специального образования 

(кроме школ-интернатов, учебно-педагогических комплексов) составляет менее нормы 

часов педагогической нагрузки за ставку, по решению государственного органа; 

2.51. введение в штат специализированных лицеев численности рядового и 

начальствующего состава осуществляется по решению органа государственного 

управления, в подчинении которого находится учреждение образования, в пределах 



 

 

3 

штатной численности работников, установленной для органа государственного 

управления; 

2.6. нормативы численности рабочих учреждений образования, занятых 

обслуживанием зданий, сооружений и ремонтом оборудования (за исключением рабочих, 

указанных в пунктах 4–6 таблицы 4 приложения), определяются по каждой профессии 

рабочих в целом по зданию согласно таблицам 4–6 приложения. При этом округление 

численности рабочих производится в следующем порядке: 

в случае совмещения двух или несколько профессий рабочих – в целом 

по совмещаемым профессиям рабочих; 

при невозможности совмещения – по каждой профессии рабочего отдельно или 

по общей численности рабочих в целом по зданию. 

Нормативы численности рабочих, указанных в пунктах 4–6 таблицы 4 приложения, 

рассчитаны на обслуживание зданий, территориально близко расположенных друг от друга 

(находящихся на одной территории). В случае территориальной разобщенности зданий 

численность указанных рабочих устанавливается для каждого здания отдельно; 

2.7. нормативы численности рабочих, занятых обслуживанием котельных, 

определяются согласно таблице 7 приложения. Численность рабочих устанавливается на 

отопительный сезон, при этом из общей численности 1 штатная единица машиниста 

(кочегара) котельной, оператора котельной устанавливается на календарный год. 

Округление численности рабочих производится в целом по данной котельной; 

2.8. количество штатных единиц уборщиков служебных помещений рассчитано на 

работу в течение одной смены (8 часов). 

При определении размера убираемой площади учитывается площадь пола классов, 

кабинетов, лабораторий, залов, мастерских, лестничных клеток, рекреаций и других 

помещений, требующих ежедневной уборки. Не учитывается площадь стен, дверей, 

подоконников, чердачных и подвальных помещений (кроме случаев, когда в подвальном 

помещении расположены гардероб, мастерские и другие помещения, используемые для 

занятий или требующие регулярной уборки), а также поверхность парт, столов и т.п., 

групповых помещений для воспитанников раннего и дошкольного возраста, включая 

группы из числа учащихся I класса (раздевальная, групповая, игральная, спальная, 

туалетная, буфетная комнаты), пищеблока (кроме площадей обеденного зала), помещений 

для стирки, сушки и хранения белья, хозяйственных кладовых; 

2.9. приведенные в типовых штатах и нормативах численности числовые значения с 

указанием «до» следует понимать включительно; 

2.10. штатная численность работников (кроме воспитателей дошкольного 

образования и помощников воспитателей, работающих в группах воспитанников раннего и 

дошкольного возраста, в группах из числа учащихся I класса, учителей, учителей-

дефектологов, педагогов дополнительного образования, аккомпаниаторов, 

концертмейстеров, сторожей, машинистов (кочегаров) котельной, операторов котельной), 

рассчитанная в соответствии с типовыми штатами и нормативами численности, 

определяется с округлением в следующем порядке: 

итоговые цифры менее 0,13 не учитываются; 

цифры 0,13–0,37 округляются до 0,25; 

цифры 0,38–0,62 округляются до 0,5; 

цифры 0,63–0,87 округляются до 0,75; 

цифры свыше 0,87 округляются до единицы. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Министр С.А.Маскевич 

  
СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО 



 

 

4 

Министр финансов 

Республики Беларусь 

А.М.Харковец 

16.04.2013 

Первый заместитель председателя 

Брестского областного 

исполнительного комитета 

М.И.Юхимук 

12.04.2013 

    

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Витебского областного 

исполнительного комитета 

А.Н.Косинец 

12.04.2013 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Гомельского областного 

исполнительного комитета 

В.А.Дворник 

16.04.2013 

    

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Гродненского областного 

исполнительного комитета 

С.Б.Шапиро 

12.04.2013 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Минского областного 

исполнительного комитета 

Б.В.Батура 

17.04.2013 

    

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Минского городского 

исполнительного комитета 

Н.А.Ладутько 

12.04.2013 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Могилевского областного 

исполнительного комитета 

П.М.Рудник 

16.04.2013 

  

  Приложение 

к постановлению  

Министерства образования  

Республики Беларусь 

24.04.2013 № 22 

  
Таблица 1 

Типовые штаты и нормативы численности работников начальных, базовых, 

средних, вечерних, специальных общеобразовательных, вспомогательных школ, 

гимназий, гимназий-интернатов, лицеев, кадетских училищ, специализированных 

лицеев, школ-интернатов для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, санаторных школ-интернатов 

№ 

п/

п 

Наименование 

должностей 

служащих 

(профессий 

рабочих) 

Количество штатных единиц в зависимости от численности обучающихся в 

учреждении образования 

до 100 
101–

200 

201–

350 

351–

500 

501–

650 

651–

850 

851–

1050 

свыше 

1050 

Условия введения штатных 

единиц 

1 Директор 1 1 1 1 1 1 1 1   

2 Заместитель 

директора по 

учебной работе 

– 1 1 1,5 1,5 2 2 2 Вводится дополнительно: 

в учреждениях 

образования, в которых с 

обучающимися проводятся 

факультативные занятия 

естественно-математической, 

гуманитарной, 

обществоведческой, 

экологической, военно-

патриотической, 



 

 

5 

музыкальной, 

хореографической, 

художественной, 

театральной, спортивной и 

иной направленности и (или) 

на факультативных занятиях 

изучаются отдельные 

учебные предметы на 

повышенном уровне, а также 

в гимназиях и лицеях, в 

которых учащимися на 

учебных занятиях изучаются 

отдельные учебные предметы 

на повышенном уровне, при 

наличии от 60 до 99 таких 

обучающихся – 0,5 штатной 

единицы, 100 и более – 1 

штатная единица, но не более 

одной штатной единицы на 

учреждение образования; 

в учреждениях 

образования, в которых 

функционируют вечерние 

классы, при наличии в этих 

классах от 100 до 279 

обучающихся – 0,5 штатной 

единицы, 280 и более – 1 

штатная единица 

3 Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

1 – – – – – – – В учреждениях 

образования (кроме школ-

интернатов) с численностью 

менее 50 обучающихся 

должность служащего не 

вводится 

4 Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе 

– 0,5 1 1 1 1 1 1 В школах-интернатах, 

кадетских училищах, 

специализированных лицеях, 

гимназиях-интернатах 

вводится дополнительно 0,5 

штатной единицы: 

при наличии 101–200 

обучающихся; 

при наличии в группах 

дошкольного возраста 25 и 

более воспитанников. 

В вечерних школах 

вводится от количества 

обучающихся, получающих 

образование в очной форме 

получения образования 

5 Заместитель 

директора по 

учебно-

методической 

работе 

                Вводится по решению 

директора гимназии, 

гимназии-интерната, лицея 

из общей численности 

заместителей директора, 

кроме заместителя директора 

по хозяйственной работе 

6 Заместитель 

директора по 

хозяйственной 

работе 

– – 1 1 1 1 1 1   

7 Заведующий 

хозяйством 

1 1 – – – – – – В школах-интернатах, 

кадетских училищах, 



 

 

6 

специализированных лицеях, 

гимназиях-интернатах вместо 

должности заведующего 

хозяйством при наличии 

101–200 обучающихся 

вводится должность 

заместителя директора по 

хозяйственной работе 

8 Главный 

бухгалтер 

1 1 1 1 1 1 1 1  Не вводится при ведении 

бухгалтерского учета и 

составлении отчетности 

организацией или 

индивидуальным 

предпринимателем, 

оказывающими услуги по 

ведению бухгалтерского 

учета и составлению 

отчетности 

9 Бухгалтер – 0,5 0,5 1 1,5 1,5 2 2 В школах-интернатах, 

кадетских училищах, 

специализированных лицеях, 

гимназиях-интернатах 

вводится дополнительно: 

при наличии до 100 

обучающихся – 0,5 штатной 

единицы; 

при наличии 101–200 

обучающихся – 1 штатная 

единица; 

при наличии 201–350 

обучающихся – 1,5 штатной 

единицы; 

при наличии свыше 350 – 

2 штатные единицы. 

В учреждениях 

образования (за исключением 

школ-интернатов, гимназий-

интернатов, кадетских 

училищ, специализированны

х лицеев), имеющих 

столовые, содержащихся за 

счет средств 

республиканского и (или) 

местных бюджетов, вводится 

дополнительно при наличии 

обучающихся, получающих 

питание за счет средств 

республиканского и (или) 

местных бюджетов: 

от 401 до 550 – 0,5 

штатной единицы; 

551 и более – 1 штатная 

единица. 

Не вводится при ведении 

бухгалтерского учета и 

составлении отчетности 

организацией или 

индивидуальным 

предпринимателем, 

оказывающими услуги по 

ведению бухгалтерского 

учета и составлению 

отчетности 



 

 

7 

10 Педагог-психолог – 0,5 1 1 1,5 1,5 1,5 2 В специальных 

общеобразовательных, 

вспомогательных школах, 

санаторных школах-

интернатах, кадетских 

училищах, 

специализированных лицеях, 

гимназиях-интернатах 

вводится дополнительно при 

наличии до 200 обучающихся 

0,5 штатной единицы. 

В школах-интернатах 

для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, вводится 

из расчета 1 единица 

на 100 обучающихся. 

В учреждениях 

образования при наличии 

обучающихся 1400 и более 

дополнительно вводится 

по 0,5 штатной единицы 

на каждые последующие 

250 обучающихся 

11 Педагог 

социальный 

0,5 0,5 1 1 1,5 1,5 2 2 Вводится дополнительно 

0,5 штатной единицы: 

в санаторных школах-

интернатах, кадетских 

училищах, 

специализированных лицеях, 

гимназиях-интернатах при 

наличии 101 – 200 

обучающихся; 

в вечерней школе при 

наличии от 50 до 280 

обучающихся. 

В школах-интернатах для 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, вводится из 

расчета 1 единица на 100 

обучающихся. 

В учреждениях 

образования при наличии 

обучающихся 1400 и более 

вводится дополнительно по 

0,5 штатной единицы на 

каждые последующие 250 

обучающихся. 

В учреждениях 

образования (кроме школ-

интернатов) с численностью 

менее 50 обучающихся 

должность служащего не 

вводится 

12 Педагог-

организатор 

0,5 0,5 1 1 1 1,5 2 2 В школах-интернатах, 

кадетских училищах, 

специализированных лицеях, 

гимназиях-интернатах 

вводится дополнительно при 

наличии 101–200 

обучающихся 0,5 штатной 

единицы. 



 

 

8 

В учреждениях 

образования (кроме школ-

интернатов) с численностью 

менее 50 обучающихся 

должность служащего не 

вводится 

12
1 

Руководитель 

по военно-

патриотическому 

воспитанию 

                Вводится в учреждениях 

(за исключением начальных 

школ, вечерних школ, 

вспомогательных школ, 

специализированных лицеев) 

при наличии от 50 

до 350 учащихся – 

0,5 штатной единицы, 351 

и более учащегося – 

1 штатная единица, 

в кадетских училищах – 

1 штатная единица 

13 Педагог 

дополнительного 

образования 

                Вводится в учреждениях 

образования (кроме вечерних 

школ, школ-интернатов) из 

расчета работы 10 часов в 

неделю на 170 обучающихся, 

но не менее 10 часов работы 

в неделю в учреждении 

образования при наличии 50 

и более обучающихся. 

В учреждениях 

образования (кроме вечерних 

школ, школ-интернатов), 

расположенных в сельских 

населенных пунктах, 

вводится дополнительно из 

расчета 6 часов работы в 

неделю при наличии в 

учреждении образования от 

100 до 250 обучающихся. 

В школах-интернатах 

вводится из расчета работы 

10 часов в неделю на 50 

учащихся, но не менее 30 

часов в неделю 

14 Руководитель 

физического 

воспитания 

                Вводится в учреждениях 

образования при наличии 

обучающихся: 

от 50 до 200 – 0,25 

штатной единицы; 

от 201 до 650 – 0,5 

штатной единицы; 

651 и более – 1 штатная 

единица. 

В школах-интернатах, 

имеющих группы 

воспитанников дошкольного 

возраста, вводится 

дополнительно из расчета 

0,25 единицы на 25 

воспитанников в таких 

группах 

15 Музыкальный 

руководитель 

1 1 1 1 1 1 1 1 Вводится в школах-

интернатах, кадетских 

училищах, 



 

 

9 

специализированных лицеях 

для работы с учащимися. 

В школах-интернатах, 

имеющих группы 

воспитанников дошкольного 

возраста, вводится 

дополнительно из расчета 

0,25 единицы на 20 

воспитанников в таких 

группах 

16 Воспитатель                 Штатная численность 

воспитателей в общежитии 

учреждения образования, в 

группах продленного дня, в 

гимназии-интернате, в 

школе-интернате 

рассчитывается по формуле 

                    
Ч =  

Т – ТУ 
, 

                    Тн 

                    где Ч – численность 

воспитателей в одной группе; 

Т – продолжительность 

работы группы продленного 

дня, установленная приказом 

руководителя учреждения 

образования, в неделю в 

часах или 

продолжительность 

пребывания обучающихся в 

гимназии-интернате, школе-

интернате, общежитии в 

дневное время в неделю в 

часах, но не более 14 часов в 

сутки; 

Ту – время работы 

учителей в соответствии с 

установленной 

педагогической нагрузкой с 

учетом требований 

законодательства с 

учащимися, проживающими 

в общежитии, гимназии-

интернате, школе-интернате, 

в неделю в часах 

(определяется по 

наименьшему количеству 

часов учебного плана 

учреждения образования, 

реализующего 

образовательные программы 

общего среднего 

образования, и (или) 

учебного плана специального 

образования на уровне 

общего среднего образования 

в неделю по классам, в 

которых обучаются 

учащиеся, проживающие в 

общежитии, гимназии-

интернате, школе-интернате); 

Тн – нормативная 

продолжительность рабочего 



 

 

10 

времени воспитателя в 

неделю в часах. 

Штатная численность 

воспитателей в школе-

интернате, гимназии-

интернате, кадетском 

училище, специализированно

м лицее рассчитывается на 

период учебных занятий, 

каникул, выходных и 

праздничных дней 

16
1 

Воспитатель 

дошкольного 

образования 

                Вводится в школах-

интернатах, имеющих 

группы воспитанников 

дошкольного возраста.  

Штатная численность 

воспитателей дошкольного 

образования, работающих:  

в группах воспитанников 

дошкольного возраста, не 

посещающих учреждения 

дошкольного образования, в 

выходные и праздничные 

дни, рассчитывается по 

формуле  

  

 
  

в группах воспитанников 

дошкольного возраста, 

посещающих учреждения 

дошкольного образования, 

рассчитывается по формуле 

  

 
  

где Ч – численность 

воспитателей дошкольного 

образования в одной группе;  

Т – продолжительность 

работы воспитателя 

дошкольного образования в 

группе в неделю в часах, но 

не более 14 часов в сутки;  

То – время отсутствия в 

школе-интернате всех 

воспитанников группы в 

связи с обучением в других 

учреждениях образования;  

Тн – нормативная 

продолжительность рабочего 

времени воспитателя 

дошкольного образования в 

неделю в часах 

17 Помощник 

воспитателя 

                Штатная численность 

помощников воспитателей 

вводится: 

в дневное время: 



 

 

11 

в общежитии учреждения 

образования исходя из 

продолжительности их 

работы не более 1,5 часа в 

день в каждой группе из 

числа обучающихся I–IV 

классов; 

в гимназии-интернате, 

школе-интернате исходя из 

продолжительности их 

работы не более 10 часов в 

день в каждой группе 

воспитанников дошкольного 

возраста и не более 1,5 часа в 

день – в каждой группе 

обучающихся I–IV классов; 

в вечернее и ночное время 

(не более 10 часов в сутки) в 

общежитии учреждения 

образования, в гимназии-

интернате, школе-интернате 

из расчета одного поста 

дежурства на каждый этаж 

либо на каждую 

изолированную часть этажа 

спального корпуса. 

Штатная численность 

помощников воспитателей 

рассчитывается по формуле 

                    
Ч =  

Т 
, 

                    Тн 

                    где Ч – численность 

помощников воспитателей в 

одной группе, на один пост 

дежурства; 

Т – продолжительность 

рабочего времени дежурства 

помощника воспитателя на 

посту, работы в группе с 

учетом предельной 

ежедневной 

продолжительности в неделю 

в часах; 

Тн – нормативная 

продолжительность рабочего 

времени помощника 

воспитателя в неделю в 

часах. 

В школе-интернате для 

обслуживания детей с 

нарушениями функций 

опорно-двигательного 

аппарата, имеющих 3–4-ю 

степень утраты здоровья, 

вводится из расчета 1,75 

единицы на 6 таких детей 

18 Учитель-

дефектолог 

                Вводится: 

в специальных 

общеобразовательных 

школах, вспомогательных 

школах для оказания 

логопедической помощи 



 

 

12 

лицам с нарушениями 

психического развития 

(трудностями в обучении), 

нарушениями зрения, 

интеллектуальной 

недостаточностью, 

нарушениями функций 

опорно-двигательного 

аппарата, имеющим 

нарушения речи, – 1 штатная 

единица; 

при наличии кабинета 

слуховой работы 

специальной 

общеобразовательной школы 

для лиц с нарушением 

слуха – 1 штатная единица; 

в пунктах коррекционно-

педагогической помощи, 

создаваемых в учреждениях 

образования в соответствии с 

законодательством, – из 

расчета 0,5 штатной единицы 

на 2 группы пункта 

коррекционно-

педагогической помощи; 

при наличии в 

учреждениях образования 

специальных групп – 1 

штатная единица на каждую 

специальную группу. 

При наличии в 

учреждениях образования 

групп интегрированного 

обучения и воспитания, 

специальных классов, 

классов интегрированного 

обучения и воспитания 

численность учителей-

дефектологов определяется 

на текущий учебный год на 

основании учебных планов 

учреждений образования, 

реализующих 

образовательные программы 

общего среднего 

образования, и (или) учебных 

планов специального 

образования, а также с 

учетом количества групп 

интегрированного обучения 

и воспитания, специальных 

классов, классов 

интегрированного обучения 

и воспитания и нормы 

педагогической нагрузки за 

ставку, установленной с 

учетом требований 

законодательства 

19 Методист                 Вводится: 

в вечерних 

школах, в учреждениях 

образования, имеющих 



 

 

13 

вечерние классы, при 

наличии обучающихся, 

получающих образование в 

заочной форме получения 

образования, кроме 

обучающихся в учебно-

консультационных пунктах, 

от 100 до 199 – 0,5 штатной 

единицы, 200 и более – 1 

штатная единица; 

в учебно-

консультационных пунктах 

вечерних школ при наличии 

обучающихся от 100 до 200 – 

0,5 штатной единицы 

20 Заведующий 

учебно-

консультационны

м пунктом 

                При наличии в учебно-

консультационном пункте 

200 и более обучающихся 

21 Заведующий 

филиалом 

                При наличии филиала 

22 Мастер 

производственног

о обучения 

учреждения 

образования 

                Вводится в учреждениях 

образования, в которых 

реализуется образовательная 

программа 

профессиональной 

подготовки рабочих 

(служащих) (далее – 

профессиональная 

подготовка): 

при профессиональной 

подготовке к работе на 

тракторах и 

сельскохозяйственных 

машинах и наличии в группе 

до 15 слушателей – 0,5 

штатной единицы, от 16 до 

34 слушателей – 1 штатная 

единица, 35 слушателей и 

более – из расчета 1 штатная 

единица на 25 слушателей; 

при профессиональной 

подготовке по основам 

компьютерной машинописи 

и делопроизводству – из 

расчета 0,25 штатной 

единицы на одну учебную 

группу; 

при профессиональной 

подготовке по другим 

профессиям рабочих – из 

расчета 900 часов 

производственного обучения 

в год, предусмотренного 

учебным планом учреждения 

образования по профессии 

23 Лаборант                 Вводится при наличии 

оборудованных учебных 

кабинетов по учебным 

предметам «Физика» и 

«Химия» и обучающихся VI–

XI (XII (XIII) классов:  



 

 

14 

до 249 – 1,5 штатной 

единицы;  

250 и более – 2 штатные 

единицы.  

В школе-интернате для 

обслуживания 

оборудованных кабинетов 

информатики вводится 

дополнительно 1 штатная 

единица 

24 Инженер-

программист 

                Вводится в учреждении 

образования (кроме школ-

интернатов) при наличии 

одного и более 

компьютерного класса: 

до 100 обучающихся – 0,5 

штатной единицы; свыше 100 

обучающихся – 1 штатная 

единица 

25 Исключен                   
26 Оператор 

электронно-

вычислительных 

машин 

                Вводится в учреждении 

образования (кроме школ-

интернатов) при наличии 

одного и более 

компьютерного класса: 

до 100 обучающихся – по 

0,5 штатной единицы; 

свыше 100 

обучающихся – 1 штатная 

единица 

27 Инспектор по 

кадрам 

                При ведении учета 

личного состава учреждения 

образования в зависимости 

от общего количества 

работников: 

от 50 до 149 – 0,5 штатной 

единицы; 

150 и более – 1 штатная 

единица 

28 Заведующий 

общежитием 

                Вводится 1 штатная 

единица при наличии 

проживающих в общежитии 

более 75 обучающихся 

29 Инструктор по 

физической 

культуре 

                При наличии бассейна из 

расчета 0,25 штатной 

единицы на 40 обучающихся, 

с которыми проводятся 

занятия по обучению 

плаванию 

30 Оператор 

хлораторной 

установки 

(аппаратчик 

химводоочистки) 

                При наличии бассейна и 

численности обучающихся 

плаванию:  

до 159 – 0,5 штатной 

единицы;  

160 и более – 1 штатная 

единица 

31 Заведующий 

библиотекой 

– – – – 1 1 1 1 Должность заведующего 

библиотекой по решению 

руководителя школы-

интерната может быть 

введена вместо должности 

библиотекаря. В кадетских 



 

 

15 

училищах, 

специализированных лицеях 

должность заведующего 

библиотекой вводится при 

наличии библиотечного 

фонда более 15 000 

экземпляров 

32 Библиотекарь 0,5 0,5 1 1 0,5 1 1 1 В школах-интернатах, 

кадетских училищах, 

специализированных лицеях, 

гимназиях-интернатах 

вводится 1 штатная единица 

независимо от численности 

обучающихся 

33 Секретарь 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 Вводится дополнительно 

0,5 штатной единицы: 

в школах-интернатах, 

кадетских училищах, 

специализированных лицеях, 

гимназиях-интернатах при 

контингенте 101 – 200 

обучающихся; 

в специальных 

общеобразовательных 

школах, вспомогательных 

школах при численности от 

140 до 280 обучающихся; 

в вечерней школе при 

численности от 200 до 280 

обучающихся. 

В учреждениях 

образования (кроме школ-

интернатов) с численностью 

менее 50 обучающихся 

должность служащего не 

вводится 

34 Секретарь 

учебной части  

– – – – – – 1 1   

35 Заведующий 

столовой 

                Вводится в учреждениях 

общего среднего образования 

1 штатная единица при 

наличии более 400 

обучающихся, получающих 

питание 

36 Шеф-повар                 Вводится 1 штатная 

единица: 

в учреждениях общего 

среднего образования при 

наличии от 101 до 400 

обучающихся, получающих 

питание; 

в школах-интернатах, 

гимназиях-интернатах, 

кадетских училищах, 

специализированных лицеях 

при наличии столовой 

37 Повар детского 

питания (повар) 

                В учреждениях общего 

среднего образования 

вводится при наличии 

обучающихся, получающих 

питание: 

до 49 – 1 штатная 

единица; 



 

 

16 

от 50 до 250 – 1,5 штатной 

единицы; 

от 251 до 400 – 2 штатные 

единицы; 

от 401 и более – 3 

штатные единицы. 

Вводится дополнительно: 

при организации питания 

с численностью 

обучающихся, получающих 

питание, более 700 из расчета 

на каждые 150 питающихся 1 

штатная единица; 

при наличии в 

учреждениях общего 

среднего образования 

общежития 1 штатная 

единица. 

В школах-интернатах, 

гимназиях-интернатах, 

кадетских училищах 

вводится при наличии 

обучающихся: 

до 159 – 2 штатные 

единицы; 

от 160 до 250 – 3 штатные 

единицы; 

свыше 250 – 4 штатные 

единицы. 

Дополнительно вводится 

в зависимости от 

численности воспитанников 

дошкольного возраста: 

до 20 – 0,5 штатной 

единицы; 

свыше 20 – 1 штатная 

единица. 

В специализированных 

лицеях вводится при наличии 

обучающихся: 

до 150 – 4 штатные 

единицы; 

от 151 до 250 – 6 штатных 

единиц; 

свыше 250 – 7 штатных 

единиц 

38 Кухонный 

рабочий 

                В учреждениях общего 

среднего образования 

вводится при наличии 

обучающихся, получающих 

питание: 

до 100 – 0,5 штатной 

единицы; 

от 101 до 250 – 1 штатная 

единица; 

от 251 до 400 – 1,5 

штатной единицы; 

от 401 и более – 2 

штатные единицы. 

Вводится дополнительно: 

при организации питания 

с численностью 

обучающихся, получающих 



 

 

17 

питание, более 700 из расчета 

на каждые 150 питающихся 

0,5 штатной единицы; 

в учреждениях общего 

среднего образования 0,5 

штатной единицы при 

наличии проживающих в 

общежитии более 120 

обучающихся. 

В школах-интернатах, 

гимназиях-интернатах, 

кадетских училищах 

вводится при наличии 

обучающихся: 

до 159 – 1,5 штатной 

единицы; 

от 160 до 250 – 2 штатные 

единицы; 

свыше 250 – 3 штатные 

единицы. 

Дополнительно вводится 

в зависимости от 

численности воспитанников 

дошкольного возраста: 

до 20 – 0,5 штатной 

единицы; 

свыше 20 – 1 штатная 

единица. 

В специализированных 

лицеях вводится при наличии 

обучающихся: 

до 150 – 2 штатные 

единицы; 

от 151 до 250 – 3 штатные 

единицы; 

свыше 250 – 4 штатные 

единицы 

39 Садовник                 Вводится при наличии 

фруктового сада или 

земельного участка с 

декоративными 

насаждениями площадью не 

менее 1,5 га 

40 Рабочие по стирке 

и ремонту 

спецодежды 

                Вводится из расчета 0,25 

штатной единицы на 20 

обучающихся, проживающих 

в общежитии учреждения 

образования, и (или) 

учащихся I классов, для 

которых в учреждении 

образования организован 

сон, и (или) обучающихся в 

школе-интернате в случае, 

когда нет возможности 

пользоваться услугами 

коммунальных прачечных. 

Если школа-интернат, 

кадетское училище, 

специализированный лицей, 

гимназия-интернат 

пользуется услугами 

коммунальных прачечных, то 

вводится при наличии: 



 

 

18 

до 99 обучающихся – 0,5 

штатной единицы; 

100 и более 

обучающихся – 1 штатная 

единица 

41 Водитель                 Вводится на каждую 

единицу транспортного 

средства (гужевого 

транспортного средства) 

42 Кладовщик                 Вводится 1 штатная 

единица: 

в школах-интернатах; 

в гимназиях-интернатах, 

кадетских училищах, 

специализированных лицеях 

при наличии столовой. 

В учреждениях общего 

среднего образования, 

имеющих столовые, 

содержащиеся за счет 

средств республиканского и 

(или) местных бюджетов, 

вводится при наличии 

обучающихся, получающих 

питание: от 101 до 250 – 0,5 

штатной единицы, от 251 и 

более – 1 штатная единица 

43 Кастелянша 0,5 1 1 1 1 1 1 1 Вводится: 

в школах-интернатах, 

гимназиях-интернатах, 

кадетских училищах, 

специализированных лицеях; 

в учреждениях общего 

среднего образования при 

наличии 120 обучающихся, 

проживающих в 

общежитии, – 0,5 штатной 

единицы  

44 Швея 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 Вводится: 

в школах-интернатах; 

в кадетских училищах, 

специализированных лицеях 

независимо от численности 

обучающихся – 0,5 штатной 

единицы 

45 Обувщик 0,25 0,25 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 Вводится: 

в школах-интернатах; 

в кадетских училищах, 

специализированных лицеях 

независимо от численности 

обучающихся – 0,25 штатной 

единицы 

46 Парикмахер 0,25 0,25 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 Вводится: 

в школах-интернатах; 

в кадетских училищах, 

специализированных лицеях 

независимо от численности 

обучающихся – 0,25 штатной 

единицы 

47 Инженер                 Вводится 1 штатная 

единица в 

специализированных лицеях 



 

 

19 

в пределах общей 

численности профессий 

рабочих (столяра, слесаря-

сантехника, электромонтера 

по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования, 

слесаря по контрольно-

измерительным приборам и 

автоматике) 

48 Врач-педиатр                 Вводится 1 штатная 

единица в 

специализированных лицеях 

49 Старшая 

медицинская 

сестра 

                Вводится 1 штатная 

единица в 

специализированных лицеях 

50 Медицинская 

сестра 

                Вводится 3 штатные 

единицы в 

специализированных лицеях.  

Вводится дополнительно 

в специализированных 

лицеях при наличии бассейна 

и численности обучающихся 

плаванию:  

до 159 – 0,5 штатной 

единицы;  

160 и более – 1 штатная 

единица 

51 Санитарка                 Вводится 1 штатная 

единица в 

специализированных лицеях 

при наличии изолятора 

  
Таблица 2 

Типовые штаты и нормативы численности работников яслей-садов – начальных 

школ, яслей-садов – базовых школ, яслей-садов – средних школ, детских садов – 

начальных школ, детских садов – базовых школ, детских садов – средних школ 

№ 

п/п 

Наименование должностей 

служащих (профессий 

рабочих) 

Количество штатных единиц в зависимости от численности обучающихся в 

учреждении образования 

до 50 51–100 
101–

150 

151–

200 

201 и 

более 
Условия введения штатных единиц 

1 Директор 1 1 1 1 1   

2 Заместитель директора по 

основной деятельности  

1 1 2 2 2 Вводится дополнительно: 

в учебно-педагогических 

комплексах, в которых с 

обучающимися проводятся 

факультативные занятия естественно-

математической, гуманитарной, 

обществоведческой, экологической, 

военно-патриотической, музыкальной, 

хореографической, художественной, 

театральной, спортивной и иной 

направленности и (или) на 

факультативных занятиях изучаются 

отдельные учебные предметы на 

повышенном уровне, при наличии от 

60 до 99 таких обучающихся – 0,5 

штатной единицы, 100 и более – 1 

штатная единица, но не более одной 



 

 

20 

штатной единицы на учреждение 

образования. 

Руководитель учебно-

педагогического комплекса 

самостоятельно определяет 

количество штатных единиц 

заместителей директора по учебной, 

учебно-воспитательной, 

воспитательной работе в пределах 

количества штатных единиц 

заместителей директора по основной 

деятельности 

3 Заместитель директора по  

хозяйственной работе 

– – – 1 1   

4 Заведующий хозяйством  1 1 1 – –   

5 Главный бухгалтер 1 1 1 1 1 Не вводится при ведении 

бухгалтерского учета и составлении 

отчетности организацией или 

индивидуальным предпринимателем, 

оказывающими услуги по ведению 

бухгалтерского учета и составлению 

отчетности 

6 Бухгалтер – – – 0,5 1  Не вводится при ведении 

бухгалтерского учета и составлении 

отчетности организацией или 

индивидуальным предпринимателем, 

оказывающими услуги по ведению 

бухгалтерского учета и составлению 

отчетности 

7 Секретарь – 0,5 0,5 0,5 1   

8 Педагог-психолог – 0,5 0,5 1 1   

9 Педагог социальный           Вводится при наличии: 

от 51 до 200 учащихся – 0,5 

штатной единицы; 

201 и более учащихся – 1 штатная 

единица 

10 Педагог-организатор           Вводится при наличии: 

от 51 до 200 учащихся – 0,5 

штатной единицы; 

201 и более учащихся – 1 штатная 

единица 

101 Руководитель по военно-

патриотическому 

воспитанию 

          Вводится в яслях-садах – базовых 

школах, яслях-садах – средних 

школах, детских садах – базовых 

школах, детских садах – средних 

школах при наличии от 50 до 350 

учащихся – 0,5 штатной единицы, 351 

и более учащегося – 1 штатная 

единица 

11 Библиотекарь           Вводится при наличии: 

до 200 учащихся – 0,5 штатной 

единицы; 

от 201 и более – 1 штатная единица 

12 Учитель-дефектолог           Вводится: 

при наличии в учреждениях 

образования специальных групп – 1 

штатная единица на каждую 

специальную группу; 

в пунктах коррекционно-

педагогической помощи, создаваемых 

в учреждениях образования в 

соответствии с законодательством, – 



 

 

21 

из расчета 0,5 штатной единицы на 2 

группы пункта коррекционно-

педагогической помощи. 

При наличии в учреждениях 

образования групп интегрированного 

обучения и воспитания, специальных 

классов, классов интегрированного 

обучения и воспитания численность 

учителей-дефектологов определяется 

на текущий учебный год на основании 

учебных планов учреждений 

образования, реализующих 

образовательные программы общего 

среднего образования, и (или) 

учебных планов специального 

образования, а также количества 

групп интегрированного обучения и 

воспитания, специальных классов, 

классов интегрированного обучения и 

воспитания и нормы педагогической 

нагрузки за ставку, установленной с 

учетом требований законодательства 

13 Музыкальный 

руководитель 

          Вводится из расчета 0,25 единицы 

на каждые 20 воспитанников в 

группах воспитанников дошкольного 

возраста, 15 воспитанников в группах 

воспитанников раннего возраста 2 

года и старше, за исключением групп 

из числа учащихся I класса, но не 

менее 0,25 штатной единицы на 

учреждение образования. 

При определении штатной 

численности музыкальных 

руководителей, работающих в 

разновозрастных группах, 

численность воспитанников раннего 

возраста учитывается в совокупности 

с численностью воспитанников в 

группах воспитанников раннего 

возраста, а численность 

воспитанников дошкольного 

возраста – соответственно с 

численностью воспитанников в 

группах воспитанников дошкольного 

возраста 

14 Воспитатель           Штатная численность 

воспитателей в группах продленного 

дня рассчитывается по формуле 

              
Ч =  

Т 
, 

              Тн 

              где Ч – численность воспитателей в 

одной группе; 

Т – продолжительность работы 

группы продленного дня, 

установленная приказом руководителя 

учреждения образования, в неделю в 

часах; 

Тн – нормативная 

продолжительность рабочего времени 

воспитателя в неделю в часах. 

В учебно-педагогических 

комплексах должность служащего в 



 

 

22 

группе продленного дня не 

устанавливается для групп из числа 

учащихся I класса 

15 Воспитатель дошкольного 

образования 

          Штатная численность 

воспитателей дошкольного 

образования, работающих в группах 

воспитанников раннего и 

дошкольного возраста, в группах из 

числа учащихся I класса в период 

каникул, с пребыванием 

воспитанников в течение 10,5 часа в 

день составляет 1,55 штатной 

единицы, 12 часов – 2 штатные 

единицы в расчете на одну группу. 

Штатная численность 

воспитателей дошкольного 

образования, работающих: 

в группах воспитанников раннего и 

дошкольного возраста с другим 

временем пребывания воспитанников, 

в специальных группах, в группах 

интегрированного обучения и 

воспитания, рассчитывается по 

формуле  

              
Ч =  

Т 
, 

              Тн 

              в группах из числа учащихся I 

класса (кроме каникул), 

рассчитывается по формуле  

              

Ч =  

Т – 

Ту , 

              Тн 

              где Ч – численность воспитателей в 

одной группе; 

Т – продолжительность 

пребывания воспитанников в группе 

по режиму в неделю в часах; 

Ту – время работы учителей в 

соответствии с установленной 

педагогической нагрузкой с учетом 

требований законодательства; 

Тн – нормативная 

продолжительность рабочего времени 

воспитателя, в неделю в часах. 

Штатная численность 

воспитателей дошкольного 

образования, работающих в группах 

по режиму пребывания воспитанников 

24 часа, рассчитывается исходя из 

продолжительности работы в каждой 

группе воспитанников раннего 

возраста – 24 часа, в каждой группе 

воспитанников дошкольного 

возраста – не более 14 часов. 

При наличии в учебно-

педагогическом комплексе 

разновозрастных групп штатная 

численность воспитателей 

дошкольного образования, 

работающих в указанных группах, 

рассчитывается в соответствии с 



 

 

23 

частями первой–третьей настоящего 

пункта. 

При этом разновозрастные группы, 

в составе которых численность 

воспитанников в возрасте от 3 до 6 лет 

составляет 50 и более процентов от 

общей численности воспитанников в 

группе, относятся к группам 

воспитанников дошкольного возраста, 

а менее 50 процентов – к группам 

воспитанников раннего возраста 

16 Помощник воспитателя           Штатная численность помощников 

воспитателей: 

в группах воспитанников раннего 

возраста независимо от времени 

пребывания воспитанников, в группах 

воспитанников дошкольного возраста 

(за исключением времени пребывания 

воспитанников от 10,5 до 12 часов) 

рассчитывается по формуле 

              
Ч =  

Т 
, 

              Тн 

              в группах воспитанников 

дошкольного возраста, в группах из 

числа учащихся I класса по режиму 

пребывания воспитанников 10,5 и 12 

часов рассчитывается по формуле 

              

Ч =  

Т х 

0,84 , 

              Тн 

              где Ч – численность помощников 

воспитателей в одной группе, на один 

пост дежурства; 

Т – продолжительность 

пребывания воспитанников в группе 

по режиму в неделю в часах; 

Тн – нормативная 

продолжительность рабочего времени 

помощника воспитателя в неделю в 

часах. 

Штатная численность помощников 

воспитателей, работающих в группах 

по режиму пребывания воспитанников 

24 часа, вводится: 

в дневное время суток исходя из 

продолжительности работы в каждой 

группе воспитанников раннего и 

дошкольного возраста не более 14 

часов; 

в вечернее и ночное время суток 

исходя из продолжительности работы 

не более 10 часов из расчета один пост 

дежурства на каждые две или одну 

группу детей дошкольного возраста (в 

учебно-педагогических комплексах, 

имеющих одну или нечетное число 

таких групп). 

При наличии в учебно-

педагогическом комплексе 

разновозрастных групп штатная 

численность помощников 

воспитателей, работающих в 



 

 

24 

указанных группах, рассчитывается в 

соответствии с частями первой и 

второй настоящего пункта. 

При этом разновозрастные группы, 

в составе которых численность 

воспитанников в возрасте от 3 до 6 лет 

составляет 50 и более процентов от 

общей численности воспитанников в 

группе, относятся к группам 

воспитанников дошкольного возраста, 

а менее 50 процентов – к группам 

воспитанников раннего возраста 

17 Педагог дополнительного 

образования 

          Вводится из расчета работы 10 

часов в неделю на 170 учащихся, но не 

менее 10 часов работы в неделю в 

учреждении образования. 

В учебно-педагогических 

комплексах, расположенных в 

сельских населенных пунктах, 

вводится дополнительно из расчета 6 

часов работы в неделю при наличии в 

учреждении образования от 100 до 

250 учащихся 

18 Руководитель физического 

воспитания 

          Вводится при наличии учащихся: 

от 50 до 200 – 0,25 штатной 

единицы; 

от 201 до 650 – 0,5 штатной 

единицы; 

651 и более – 1 штатная единица. 

Для групп воспитанников вводится 

дополнительно из расчета 0,25 

штатной единицы на каждые 25 

воспитанников в группах раннего и 

дошкольного возраста, за 

исключением групп для 

воспитанников раннего возраста от 2 

месяцев до 2 лет, групп 

воспитанников из числа учащихся I 

класса, но не менее 0,25 штатной 

единицы на учреждение образования 

19 Мастер производственного 

обучения учреждения 

образования 

          Вводится в учреждениях 

образования в следующем порядке: 

при профессиональной подготовке 

к работе на тракторах и 

сельскохозяйственных машинах и 

наличии в группе до 15 слушателей 

включительно – 0,5 штатной единицы, 

от 16 до 34 слушателей – 1 штатная 

единица, 35 слушателей и более – из 

расчета 1 штатная единица на 25 

слушателей; 

при профессиональной подготовке 

по основам компьютерной 

машинописи и делопроизводству – из 

расчета 0,25 штатной единицы на одну 

учебную группу; 

при профессиональной подготовке 

по другим профессиям рабочих – из 

расчета 900 часов производственного 

обучения в год, предусмотренного 

учебным планом учреждения 

образования по профессии  



 

 

25 

20 Лаборант           Вводится при наличии 

оборудованных учебных кабинетов по 

учебным предметам «Физика» и 

«Химия» и обучающихся VI–XI (XII 

(XIII) классов: 

до 249 – 1,5 штатной единицы;  

250 и более – 2 штатные единицы 

21 Инженер-программист           Вводится при наличии в 

учреждении образования одного и 

более компьютерного класса: 

до 100 учащихся – 0,5 штатной 

единицы; 

свыше 100 учащихся – 1 штатная 

единица 

22 Исключен             
23 Оператор электронно-

вычислительных машин 

          Вводится при наличии в 

учреждении образования одного и 

более компьютерного класса: 

до 100 учащихся – 0,5 штатной 

единицы; 

свыше 100 учащихся – 1 штатная 

единица 

24 Инструктор по физической 

культуре 

          При наличии бассейна из расчета 

0,25 штатной единицы на 40 

обучающихся, с которыми проводятся 

занятия по обучению плаванию 

25 Оператор хлораторной 

установки (аппаратчик 

химводоочистки) 

          При наличии бассейна и 

численности обучающихся плаванию:  

до 159 – 0,5 штатной единицы;  

160 и более – 1 штатная единица 

26 Шеф-повар           Вводится при наличии более 150 

обучающихся, получающих питание 

27 Повар детского питания 

(повар) 

          Вводится при наличии 

обучающихся, получающих питание: 

до 59 – 1,5 штатной единицы; 

от 60 до 119 – 2 штатные единицы; 

от 120 и более – 3 штатные 

единицы. 

При наличии 30 и более 

воспитанников в группах для 

воспитанников раннего возраста на 

режиме круглосуточного пребывания 

вводится дополнительно 0,5 штатной 

единицы 

28 Кухонный рабочий           Вводится при наличии 

обучающихся, получающих питание: 

до 99 обучающихся – 0,5 штатной 

единицы; 

от 100 до 199 – 1 штатная единица; 

от 200 и более – 2 штатные 

единицы 

29 Инспектор по кадрам           Вводится при ведении учета 

личного состава учреждения 

образования в зависимости от общего 

количества работников: 

от 50 до 149 – 0,5 штатной 

единицы; 

150 и более – 1 штатная единица 

30 Водитель           Вводится на каждую единицу 

транспортного средства (гужевого 

транспортного средства) 



 

 

26 

31 Кладовщик 0,25 0,5 1 1 1 При наличии в учебно-

педагогическом комплексе 50 и более 

воспитанников, находящихся на 

режиме круглосуточного пребывания, 

вводится дополнительно 0,25 штатной 

единицы 

32 Кастелянша  0,25 0,5 0,5 1 1   

33 Садовник           Вводится при наличии фруктового 

сада или земельного участка с 

декоративными насаждениями 

площадью не менее 1,5 га 

34 Рабочий по стирке и 

ремонту спецодежды 

          Вводится из расчета 0,25 штатной 

единицы на 20 учащихся, 

проживающих в общежитии 

учреждения образования, и (или) на 10 

воспитанников в группах 

воспитанников раннего возраста и на 

20 воспитанников в группах 

воспитанников дошкольного возраста 

и обучающихся I класса для учебно-

педагогического комплекса в случае, 

когда нет возможности пользоваться 

услугами коммунальных прачечных. 

При наличии в учреждении 

образования воспитанников, 

находящихся на режиме 

круглосуточного пребывания, 

дополнительно устанавливается 0,25 

штатной единицы на каждые 20 

воспитанников в таких группах. 

Если учреждение образования 

пользуется услугами коммунальных 

прачечных, то вводится при наличии: 

до 119 воспитанников – 0,25 

штатной единицы; 

от 120 до 239 воспитанников – 0,5 

штатной единицы; 

240 и более воспитанников – 1 

штатная единица. 

При определении штатной 

численности рабочих по стирке и 

ремонту спецодежды, 

обслуживающих разновозрастные 

группы, численность воспитанников 

раннего возраста учитывается в 

совокупности с численностью 

воспитанников в группах раннего 

возраста, а численность 

воспитанников дошкольного 

возраста – соответственно с 

численностью воспитанников в 

группах дошкольного возраста 

  
Таблица 3 

Типовые штаты и нормативы численности работников межшкольных учебно-

производственных комбинатов трудового обучения и профессиональной ориентации, 

межшкольных центров допризывной подготовки 

№ 

п/п 

Наименование 

должностей служащих 

Количество штатных единиц в зависимости от численности обучающихся в 

учреждении образования 



 

 

27 

до 

100 

101–

200 

201–

350 

351–

500 

501–

650 

651–

850 

851–

1050 

Свыше 

1050 

Условия введения штатных 

единиц 

1 Директор 1 1 1 1 1 1 1 1   

2 Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

0,5 1 1 1 1 1 1 1   

3 Заместитель директора 

по учебно-

производственному 

обучению  

– – – – 0,5 1 1 1 Вводится в межшкольных 

учебно-производственных 

комбинатах  

4 Заместитель директора 

по хозяйственной 

работе 

– – 1 1 1 1 1 1 Вводится в межшкольных 

учебно-производственных 

комбинатах вместо должности 

заведующего хозяйством при 

наличии 101–200 

обучающихся 

5 Заведующий 

хозяйством 

1 1 – – – – – –   

6 Главный бухгалтер  1 1 1 1 1 1 1 1 Не вводится при ведении 

бухгалтерского учета и 

составлении отчетности 

организацией или 

индивидуальным 

предпринимателем, 

оказывающими услуги по 

ведению бухгалтерского учета 

и составлению отчетности 

7 Бухгалтер  – – – 0,5 1 1 2 2 Не вводится при ведении 

бухгалтерского учета и 

составлении отчетности 

организацией или 

индивидуальным 

предпринимателем, 

оказывающими услуги по 

ведению бухгалтерского учета 

и составлению отчетности 

8 Секретарь  – 0,5 0,5 1 1 1 1 1   

81 Руководитель 

по военно-

патриотическому 

воспитанию 

0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 Вводится в межшкольных 

центрах допризывной 

подготовки, являющихся 

юридическими лицами 

9 Мастер 

производственного 

обучения учреждения 

образования 

                Вводится в учреждениях 

образования в следующем 

порядке: 

при профессиональной 

подготовке к работе на 

тракторах и 

сельскохозяйственных 

машинах и наличии в группе 

до 15 слушателей 

включительно – 0,5 штатной 

единицы, от 16 до 34 

слушателей – 1 штатная 

единица, 35 слушателей и 

более – из расчета 1 штатная 

единица на 25 слушателей; 

при профессиональной 

подготовке по основам 

компьютерной машинописи и 

делопроизводству – из расчета 

0,25 штатной единицы на одну 

учебную группу; 



 

 

28 

при профессиональной 

подготовке по другим 

профессиям рабочих – из 

расчета 900 часов 

производственного обучения в 

год, предусмотренного 

учебным планом учреждения 

образования по профессии  

10 Лаборант – 1 1 1 1 1,5 2 2 Вводится в межшкольных 

учебно-производственных 

комбинатах при наличии 

кабинета (лаборатории) для 

практических занятий по 

осваиваемой профессии 

рабочего 

11 Инспектор по кадрам                 Вводится при ведении 

учета личного состава 

учреждения образования в 

зависимости от общего 

количества работников: 

от 50 до 149 – 0,5 штатной 

единицы; 

150 и более – 1 штатная 

единица 

12 Водитель                 Вводится на каждую 

единицу транспортного 

средства (гужевого 

транспортного средства) 

  
Таблица 4 

Нормативы численности рабочих учреждений образования, занятых обслуживанием 

зданий, сооружений и ремонтом оборудования 

№ 

п/п 
Наименование профессий рабочих 

Количество штатных 

единиц 
Условия введения штатных единиц 

1 Гардеробщик В смену на один 

гардероб 

Устанавливается на круглый год при 

наличии мест в каждом гардеробе 

учреждения образования  

0,86 до 100 

0,97 101–200 

1,18 201–300 

1,39 301–400 

1,6 401–500 

1,81 501–600 

2,02 601–700 

2,23 701–800 

2,44 801–900 

2,65 901–1000 

2,86 1001–1100 

2 Истопник 1,0 В учреждениях образования из расчета 

на 10 печей на отопительный сезон, но не 

менее 0,5 единицы на отопительный сезон 

при наличии печного отопления. При этом 

из общей численности 1 штатная единица 

(0,5 штатной единицы) устанавливается на 

календарный год 

3 Лифтер 1,0 При сопровождении кабины лифта – в 

смену на 1 лифт 



 

 

29 

1,0 При самостоятельном пользовании 

лифтами – в смену на 1 пост 

4 Рабочие, занятые обслуживанием и 

ремонтом инженерного оборудования 

зданий: слесарь-сантехник, 

электромонтер по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования, 

слесарь по контрольно-измерительным 

приборам и автоматике 

  В соответствии с таблицей 5 

настоящего приложения. 

Распределение слесарей-сантехников, 

электромонтеров по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования, 

слесарей по контрольно-измерительным 

приборам и автоматике по профессиям 

рабочих и рабочим местам производится 

руководителем учреждения образования в 

зависимости от производственной 

необходимости и фактической нагрузки 

рабочих соответствующих профессий 

рабочих в пределах общей нормативной 

численности 

5 Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий и 

сооружений 

  Вводится в пределах общей 

нормативной численности рабочих вместо 

профессий рабочих (столяра, слесаря-

сантехника, электромонтера по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования, 

слесаря по контрольно-измерительным 

приборам и автоматике), если невозможно 

установить профессии рабочих по 

отдельным наименованиям 

6 Столяр   В соответствии с таблицей 6 

настоящего приложения 

7 Сторож (вахтер) 1,0 В смену на пост. Расчет штатной 

численности производится с учетом 

годового баланса рабочего времени исходя 

из потребности круглосуточной охраны 

8 Уборщик служебных помещений   Численность уборщиков служебных 

помещений учреждений образования 

(кроме школ-интернатов, гимназий-

интернатов, кадетских училищ, имеющих 

общежитие) вводится из расчета 0,5 

штатной единицы на 250 кв. м (в 

учреждениях образования с наличием 

печного отопления – на 200 кв. м) 

убираемой площади (без учета площади 

крытого плавательного бассейна), но не 

менее 0,5 штатной единицы на 

учреждение образования (филиал). 

Численность уборщиков служебных 

помещений школ-интернатов, гимназий-

интернатов и кадетских училищ, имеющих 

общежитие, устанавливается из расчета 1 

единица на 250 кв. м убираемой площади. 

В учреждениях образования, имеющих 

крытые плавательные бассейны, вводится 

дополнительно из расчета 0,5 штатной 

единицы на 250 кв. м убираемой площади 

помещений плавательных бассейнов 

9 Уборщик территорий 1,0 В учреждениях образования в летний 

период из расчета:  

      территория с усовершенствованным 

покрытием: асфальтобетонным, 

цементобетонным, железобетонным или 

армобетонным сборным, сборным из 

мелкоразмерных бетонных плит, мостовые 

из брусчатки и мозаики (далее – 



 

 

30 

территория с усовершенствованным 

покрытием) – 4400 кв. м 

      территория с неусовершенствованным 

покрытием: булыжным, осколочным, 

щебеночным, в том числе и обработанные 

битумом гравийные, деревянные, дощатые 

и другие покрытия (далее – территория с 

неусовершенствованным покрытием), – 

4100 кв. м  

      территория без покрытия – 5500 кв. м 

      территория газонов – 8400 кв. м 

      в учреждениях в зимний период из 

расчета:  

      территория с усовершенствованным 

покрытием – 4000 кв. м 

      территория с неусовершенствованным 

покрытием – 3800 кв. м 

      территория без покрытия – 5500 кв. м 

      территория газонов – 10 000 кв. м 

  



 

 

31 

  
Таблица 5 

Нормативы численности рабочих по профессиям рабочих: слесарь-сантехник, электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, 

слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике 

Количество 

работающих 

и обучающихся, 

человек 

Общая площадь здания, кв. м 

до 1 500 
1 501–

2 500 

2 501–

3 500 

3 501–

4 500 

4 501–

5 500 

5 501–

6 500 

6 501–

7 500 

7 501–

8 500 

8 501–

9 500 

9 501–

10 500 

10 501–

11 500 

11 501–

13 500 

13 501–

15 500 

15 501–

17 500 

17 501–

19 500 

19 501–

21 500 

21 501–

23 600 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

До 100 0,50 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50 – – – – – – – – – 

101–200 0,75 1,00 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50 2,75 3,25 – – – – – – – – 

201–300 1,00 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50 2,75 3,00 3,50 3,75 – – – – – – – 

301–400 1,25 1,50 2,00 2,25 2,50 2,75 3,00 3,25 3,75 4,00 4,25 – – – – – – 

401–500 1,50 2,00 2,25 2,50 2,75 3,00 3,25 3,50 4,00 4,25 4,50 4,75 – – – – – 

501–600 2,00 2,25 2,50 2,75 3,00 3,25 3,50 3,75 4,25 4,50 4,75 5,00 5,25 – – – – 

601–700 2,25 2,50 2,75 3,00 3,25 3,50 4,00 4,25 4,50 4,75 5,00 5,50 6,25 6,75 – – – 

701–800 2,50 2,75 3,00 3,25 3,50 4,00 4,25 4,50 4,75 5,25 5,50 5,75 6,75 7,50 8,25 – – 

801–900 – 3,00 3,25 3,50 3,75 4,25 4,50 4,75 5,00 5,50 5,75 6,00 7,25 8,25 8,50 9,00 – 

901–1 000 – – 3,50 3,75 4,00 4,50 4,75 5,00 5,25 5,75 6,00 6,50 8,25 8,75 9,25 9,50 10,50 

1 001–1 100 – – – 4,00 4,25 4,75 5,00 5,50 6,00 6,50 7,00 7,50 8,75 10,25 10,25 10,50 11,25 

1 101–1 500 – – – 4,25 4,50 5,00 5,50 5,75 6,50 7,00 7,50 8,00 9,50 11,25 11,25 11,50 12,75 

1 501–2 500 – – – – 4,75 5,50 6,00 6,50 7,00 7,50 8,00 8,50 10,75 12,50 12,50 12,75 14,25 

2 501–3 500 – – – – – 6,00 6,50 7,00 7,50 8,00 8,50 9,25 12,50 13,75 13,75 13,75 15,50 

3 501–4 500 – – – – – – 7,00 7,50 8,00 9,00 9,50 10,50 13,75 15,50 15,50 16,50 17,75 

4 501–5 500 – – – – – – – 8,00 8,50 10,25 10,50 11,50 15,50 16,75 16,75 18,00 19,25 

Свыше 5 500 – – – – – – – – 10,00 11,00 11,50 12,50 16,75 18,50 18,50 20,00 22,00 

  



 

 

32 

  
Таблица 6 

Нормативы численности столяров 

Количество 

работающих 

в здании и 

обучающихся, 

человек 

Количество единиц мебели, шт. 

до 

400 

401–

600 

601–

850 

851–

1 300 

1 301–

1 800 

1 801–

2 500 

2 501–

3 500 

3 501–

5 000 

5 001–

7 500 

7 501–

11 200 

11 201–

16 800 

16 801–

25 200 

25 201–

37 800 

37 801–

56 700 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

До 100  0,25 0,25 0,50 0,50 0,75 – – – – – – – – – 

101–200  0,25 0,25 0,50 0,50 0,75 1,00 – – – – – – – – 

201–300 0,25 0,50 0,50 0,75 0,75 1,00 1,50 – – – – – – – 

301–400  0,25 0,50 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 2,25 – – – – – – 

401–500  0,50 0,50 0,75 0,75 1,00 1,25 1,75 2,25 3,00 – – – – – 

501–600  0,50 0,50 0,75 1,00 1,00 1,25 1,75 2,25 3,00 4,25 – – – – 

601–700  0,50 0,75 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,25 3,25 4,25 5,75 – – – 

701–800  0,75 0,75 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,50 3,25 4,50 6,00 8,00 – – 

801–900  – 0,75 1,00 1,00 1,25 1,50 2,00 2,50 3,50 4,75 6,25 8,25 10,75 – 

901–1 000  – – 1,00 1,25 1,25 1,50 2,00 2,50 3,50 5,00 6,50 8,50 11,00 14,50 

1 001–1 100  – – – 1,25 1,50 1,75 2,00 2,50 3,75 5,00 6,50 8,75 11,25 14,75 

1 101–1 500  – – – – 1,50 1,75 2,25 2,75 4,00 5,25 6,75 9,00 11,50 15,00 

1 501–2 500  – – – – – 1,75 2,25 2,75 4,00 5,50 7,00 9,25 11,75 15,25 

2 501–3 500  – – – – – – 2,25 2,75 4,25 5,75 7,25 9,50 12,00 15,50 

3 501–4 500  – – – – – – – 3,00 4,50 6,00 7,50 10,00 12,25 16,00 

4 501–5 500  – – – – – – – – 4,50 6,25 7,75 10,25 12,50 16,25 

Cвыше 5 500  – – – – – – – – – 6,50 8,00 10,50 12,75 16,50 

  
Таблица 7 

Нормативы численности рабочих, занятых обслуживанием котельных 

№ 

п/п 
Наименование профессий рабочих 

Количество штатных 

единиц 
Условия введения штатных единиц 

1 Машинист (кочегар) котельной В смену 1,0 Для котельных, работающих на твердом 

топливе 

2 Оператор котельной (при работе на 

жидком и газообразном топливе или 

электронагреве) 

В смену Количество котлов/суммарная 

производительность котлов, Гкал/ч:  

0,8 1/0,1–4  

0,9 2/0,1–4  

1,0 3/0,1–4; 1/4,1–20; 1/20,1–150  

1,4 4/0,1–4; 2/4,1–20  

1,8 5–10/0,1–4  

2,0 3–10/4,1–20; 2–5/20,1–150  

3,0 6–10/20,1–150 

3 Подсобный рабочий котельной В смену Количество котлов/количество 

удаляемого шлака и золы в смену, тонн:  

0,40 до 5/до 1 

0,50 до 10/до 1 

0,70 до 5/до 2 

0,90 до 10/до 2 

  
 


